Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Machado

Rodovia Machado Paraguaçu, Km 3, Santo Antonio, Machado / MG, CEP 37.750-000 - Fone: (35) 3295-9700

EDITAL 41/2020 - MCH-CGAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS

24 de agosto de 2020

Edital n° 41 de 24 de agosto de 2020

         O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais,
Campus Machado, no uso de suas atribuições legais, torna público o edital do processo seletivo para
a seleção de aluno bolsista e apoio técnico externo para atuarem nas atividades do projeto de
extensão: "A comunidade de Douradinho na origem do sul de Minas: história e memória no
fortalecimento de identidades locais".

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Este processo seletivo tem como objetivo selecionar um aluno bolsista do IFSULDEMINAS,
campus Machado, e um profissional externo de apoio técnico para atuarem no Projeto de
Extensão "A comunidade de Douradinho na origem do sul de Minas: história e memória no
fortalecimento de identidades locais".

1.2 Os detalhes referentes a cada uma das vagas estão disponíveis no Quadro 1.

Quadro 1

DasDas

VagasVagas
Dos CDos C andidatosandidatos

NúmeroNúmero

de Vagasde Vagas
RequisitosRequisitos

Valor daValor da

Bolsa Bolsa
PeríodoPeríodo

CargaCarga

HoráriaHorária

MensalMensal

Aluno
Bolsista

Aluno do
campus

Machado do
IFSULDEMINAS

1
(uma)

Ser aluno
devidamente

matriculado em
um dos cursos

do campus
Machado do

IFSULDEMINAS

R$
200,00

8 (oito)
meses

10h

Apoio
Técnico

Profissional
Externo

1
(uma)

Profissional da
Área de

Marketing e
Propaganda

R$
500,00

5
(cinco)
meses

20h

1.3 Todo o processo seletivo, da inscrição a seleção, se dará de forma remota (via internet). É de
inteira responsabilidade do candidato acompanhar todas as informações referente a este processo
seletivo através do link: https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/editais-destaque/223-editais-de-
extensao/2745-edital-n-xx-2020-selecao-de-aluno-e-apoio-tecnico-externo-para-atuarem-no-projeto-
de-extensao-a-comunidade-de-douradinho-na-origem-do-sul-de-minas-historia-e-memoria-no-
fortalecimento-de-identidades-locais

1.4 O IFSULDEMINAS – Campus Machado não fará confirmação de inscrição ou convocação para
participação no certame por e-mail, carta, telegrama ou telefone, salvo por motivo de força maior.
Toda e qualquer informação será publicada no endereço eletrônico:
https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/editais-destaque/223-editais-de-extensao/2745-edital-n-xx-
2020-selecao-de-aluno-e-apoio-tecnico-externo-para-atuarem-no-projeto-de-extensao-a-comunidade-
de-douradinho-na-origem-do-sul-de-minas-historia-e-memoria-no-fortalecimento-de-identidades-

locais

2. DAS ATRIBUIÇÕES

2.1 O aluno selecionado deverá atuar durante todo o período do projeto (oito meses), cumprindo uma
carga horária de 10 horas mensais, perfazendo 2 horas e meia semanais e o mínimo de 30 minutos
diários.

2.2 Das atribuições do bolsista: reuniões remotas quinzenais com a equipe do projeto; revisão da
bibliografia; coleta de novas fontes; coleta de iconografia; redação do relatório parcial; montagem da
exposição; organização de visitas guiadas e treinamento de guias voluntários; redação do relatório
final.

2.3 O aluno vai prestar contas das atividades desenvolvidas através do relato semanal enviado ao
orientador por e-mail.

2.4 Para receber o valor referente à bolsa, o aluno deverá possuir conta corrente própria (em seu
nome), que deverá ser informada no momento da assinatura do Termo de Compromisso do
Estudante.

2.5 O profissional externo selecionado atuará pelo período de cinco meses (de setembro de 2020 a
janeiro de 2021), cumprindo carga horária mensal de 20h.

2.6 Das atribuições do apoio técnico/profissional externo: reuniões remotas quinzenais com a equipe
do projeto; revisão da bibliografia; coleta de novas fontes; coleta de iconografia; produção de textos
de fácil leitura; impressão e compra de cavaletes; montagem da exposição; redação do relatório
final; produção de texto para o livro sobre o material exposto.

2.7 O apoio técnico/profissional externo vai prestar contas das atividades desenvolvidas através do
relato semanal enviado ao coordenador do projeto via e-mail.

2.8 Para maiores detalhes, basta acessar o projeto na íntegra através do
link: https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/editais-destaque/223-editais-de-extensao/2745-edital-n-
xx-2020-selecao-de-aluno-e-apoio-tecnico-externo-para-atuarem-no-projeto-de-extensao-a-
comunidade-de-douradinho-na-origem-do-sul-de-minas-historia-e-memoria-no-fortalecimento-de-
identidades-locais

3. DA INSCRIÇÃO*

3.1 A inscrição será toda pela internet e se dará através do preenchimento de formulário próprio,
disponível através do link: https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/editais-destaque/223-editais-de-
extensao/2745-edital-n-xx-2020-selecao-de-aluno-e-apoio-tecnico-externo-para-atuarem-no-projeto-
de-extensao-a-comunidade-de-douradinho-na-origem-do-sul-de-minas-historia-e-memoria-no-
fortalecimento-de-identidades-locais

3.2 O período de inscrição vai de 25/08/2020 a 01/09/2020.

3.3 O candidato à vaga de apoio técnico deve enviar o currículo no ato da inscrição mediante link
específico do próprio formulário de inscrição.

*Obs. Para realizar a inscrição é necessário que o candidato tenha uma conta de e-mail do GMAIL.*Obs. Para realizar a inscrição é necessário que o candidato tenha uma conta de e-mail do GMAIL.

4. DA SELEÇÃO

4.1 A seleção do aluno se dará mediante entrevista remota (entrevista Web via aplicativo Meeting)
entre o candidato e o Coordenador do Projeto, a partir da qual será atribuída uma nota de 0 a 10.

4.2 A pontuação será conferida ao candidato, conforme os seguintes itens:

- Disponibilidade para atuar no projeto;
- Boa comunicação oral, segurança e entonação de voz e
- Interesse em atuar no projeto.

*Obs.: em relação à seleção de aluno, o critério de desempate será o conhecimento da comunidade abordada

no projeto.

4.3 A seleção do profissional externo para apoio técnico se dará mediante entrevista remota
(entrevista Web via aplicativo Meeting) entre o candidato e o Coordenador do Projeto e análise de
currículo.

4.4 A partir da entrevista será atribuída uma nota de 0 a 10, levando-se em conta os seguintes
critérios:

- Disponibilidade para atuar no projeto;
- Boa comunicação oral, segurança e entonação de voz e
- Interesse em atuar no projeto.

4.5 Quanto ao currículo, este será pontuado conforme os itens abaixo:

- Graus de titulação (1 ponto por título);
- Número de publicações (0,25 pontos por publicação);
- Número de participações em eventos (0,1 pontos por participação);

4.6 A pontuação final se dará  a partir da soma da pontuação do currículo e da entrevista.

4.7 O resultado final será publicado no dia 03/09/2020 e estará disponível na página oficial do
IFSULDEMINAS, campus Machado, através do link: https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/editais-
destaque/223-editais-de-extensao/2745-edital-n-xx-2020-selecao-de-aluno-e-apoio-tecnico-externo-
para-atuarem-no-projeto-de-extensao-a-comunidade-de-douradinho-na-origem-do-sul-de-minas-
historia-e-memoria-no-fortalecimento-de-identidades-locais

4.8 Tanto para a vaga de aluno como para a vaga de apoio técnico, serão classificados 03 candidatos.
Caso haja desistência do candidato classificado em primeiro lugar, o IFSULDEMINAS irá chamar o
próximo da lista, assim sucessivamente.

5. DA CONTRATAÇÃO

Os candidatos selecionados deverão formalizar o seu vínculo ao projeto a partir da procedimentos
que serão publicados após a publicação do resultado final no
l i n k : https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/editais-destaque/223-editais-de-extensao/2745-edital-n-
xx-2020-selecao-de-aluno-e-apoio-tecnico-externo-para-atuarem-no-projeto-de-extensao-a-
comunidade-de-douradinho-na-origem-do-sul-de-minas-historia-e-memoria-no-fortalecimento-de-
identidades-locais

6. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

6.1 O aluno selecionado deverá iniciar suas atividades no dia 04/09/2020.

6.2 O profissional externo selecionado deverá iniciar suas atividades no dia 04/09/2020.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Observando a data de publicação da homologação do resultado final na página da Extensão, o
prazo de validade do Processo Seletivo será de 1 (um) ano, prorrogável por igual período.

7.2 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e
comunicados referentes a este Processo Seletivo no endereço eletrônico:
https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/editais-destaque/223-editais-de-extensao/2745-edital-n-xx-
2020-selecao-de-aluno-e-apoio-tecnico-externo-para-atuarem-no-projeto-de-extensao-a-comunidade-
de-douradinho-na-origem-do-sul-de-minas-historia-e-memoria-no-fortalecimento-de-identidades-
locais

7.3 A constatação, a qualquer tempo, de informação falsa dará ensejo ao desligamento do bolsista
(aluno ou apoio técnico), sem prejuízo das demais providências cabíveis.

7.4 A participação neste processo seletivo não assegura ao candidato o direito a ocupar a vaga para

	Documento assinado eletronicamente por: